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UBND PHƯỜNG THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

Số: 09/BC- THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thủy Nguyên, ngày  16  tháng 10 năm 2025 

  

BÁO CÁO 

kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến chức trách, nhiệm vụ; kiểm điểm trách nhiệm 

người đứng đầu; thực hiện các quy chế, quy định nội bộ trong nhà trường; 

tổng kết và triển khai công tác thi đua năm học 2025 - 2026 

 

 Năm học 2025 - 2026, năm đầu tiên, ngành giáo dục và đào tạo hực hiện 

Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá giáo dục và 

đào tạo; là năm học đầu tiên Chương trình GDPT 2018 bắt đầu thực hiện chu kỳ thứ 

2 ở tất cả các bậc học. 

Thực hiện Hướng dẫn số 7074/HD-SGDĐT ngày 25/9/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hướng dẫn về việc tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động 

năm học 2025 - 2026; Trường THCS Dương Quan báo cáo kiểm điểm việc thực 

hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan 

đến chức trách, nhiệm vụ; kiểm điểm trách nhiệm người đứng đầu; tổng kết và triển 

khai công tác thi đua và thực hiện các quy chế, quy định nội bộ trong nhà trường 

năm học 2025 - 2026 như sau: 

1. Việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước liên quan đến chức trách, nhiệm vụ; kiểm điểm trách nhiệm 

người đứng đầu; thực hiện các quy chế, quy định nội bộ trong nhà trường. 

Ban giám hiệu, Hiệu trưởng đã tổ chức và thực hiện tốt việc quán triệt tới tập 

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường thực hiện tốt 

việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc tập trung dân 

chủ, thực hiện quy chế làm việc. Xây dựng và ban hành các quy chế: Quy chế làm 

việc của của Ban giám hiệu, quy chế phối hợp làm việc giữa cấp ủy, ban giám 

hiệu; quy chế thực hiện công khai trong cở giáo dục; quy chế chi tiêu nội bộ. Lấy 

ý kiến rộng rãi, công khai trước khi đưa vào thực hiện, tạo ra sự dân chủ, công 

khai, minh bạch, đồng thuận.  

Trong các năm học, các tổ chức trong nhà trường từ ban giám hiệu, Hội 

đồng sư phạm, các tổ chuyên môn, chi đoàn, liên đội…đều đã thực hiện tốt nguyên 

tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện quy chế 

làm việc. Do vậy, chất lượng công việc, sự ổn định, đoàn kết, nhất trí của tập thể 

nhà trường được tiếp tục củng cố và phát huy. 
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Nhà trường đã hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, chất lượng các hoạt 

động của nhà trường không ngừng được nâng lên từ nề nếp dạy và học, tổ chức các 

hoạt động giáo dục, trải nghiệm. Nhà trường khắc mục mọi khó khăn, quyết tâm 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao. Công tác kiểm tra nội bộ được thực 

hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Công tác bồi dưỡng 

đội ngũ, đặc biệt là tự bồi dưỡng được nhà trường quan tâm bằng nhiều hình thức, 

như: Tổ chức hội thảo, chuyên đề về đổi mới giảng dạy, kiểm tra đánh giá, tập trung 

vào những vấn đề mới theo yêu cầu của nhiệm vụ đổi mới giáo dục. Công tác thi 

đua, khen thưởng được nhà trường coi trọng, xây dựng được quy chế thi đua nội bộ, 

việc bình xét thi đua đảm bảo đúng quy trình, công khai, dân chủ, minh bạch, bình 

xét, suy tôn được những tập thể và cá nhân hoàn toàn xứng đáng, có cơ chế khen 

thưởng rõ ràng, có tính thúc đẩy để khích lệ, động viên cán bộ, giáo viên nỗ lực thi 

đua.  

Trong các năm học, trách nhiệm nếu gương; trách nhiệm giải trình; công tác 

đấu tranh phòng, chống tham những, tiêu cực, lãng phí và ngăn chặn, đẩy lùi những 

biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; công tác kiểm tra giám sát, kỉ luất đảng và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân đã được ban giám hiệu, người dứng 

đầu cấp ủy và nhà trường thực hiện nghiêm túc, có chuyển biến tích cực.  

Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai 

trong nhà trường theo quy định của Thông tư 09, xây dựng báo cáo công khai 

thường niên sau mỗi năm học, trong đó chú trọng tới công khai về CSVC, đội ngũ 

và chất lượng giáo dục. Các công việc lớn của trường đều được bàn bạc, công khai 

để lấy ý kiến đóng góp, hoàn thiện sau đó mới triển khai thực hiện. Vì vậy, nhà 

trường hoàn thành tốt mọi kế hoạch đã đề ra trong mỗi năm học. Chất lượng các 

mặt công tác hoàn thành tốt, có nhiều khởi sắc được cán bộ giáo viên thực hiện tốt, 

phụ huynh học sinh và nhân dân đồng thuận, ủng hộ cao. 

Hiệu trưởng luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện 

công tác lãnh đạo, quản lý toàn diện các nhiệm vụ chuyên môn, chính trị của chi bộ, 

nhà trường, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.  

2. Tổng kết và triển khai công tác thi đua năm học 2025 - 2026 

 2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua, năm học 2024 - 2025: 

 Năm học 2024 - 2025, với kết quả đạt được ở hầu hết các mặt công tác, kết 

quả thi đua nhà trường rất đáng khích lệ, cụ thể: 

- Xếp loại thi đua tập thể: Nhà trường xếp thứ 4/16 trường (thuộc khối thi đua 

thứ nhất với điểm số được đánh giá ở mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ). 
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- Tập thể: Nhà trường được UBND thành phố Thủy Nguyên cong nhận danh 

hiệu thi đua Tập thể Lao động tiên tiến. 

- Cá nhân: 06 CSTĐCS; 24 LĐTT; 01 Giấy khen của UBND TP. Thủy 

Nguyên. 

- Kết quả công tác học sinh giỏi: 

+ 17 giải cấp huyện (TP. Thủy Nguyên): 01 nhất, 04 nhì, 05 ba, 07 khuyến 

khích. 

+ 05 giải cấp thành phố: 01 nhất, 03 nhì, 01 ba. 

2.2. Công tác thi đua năm học 2025 - 2026: 

Đây là năm học đầu tiên, ngành giáo dục triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 

học theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, có rất nhiều nội dung về công tác 

triển khai thực hiện phong trào thi đua, việc xây dựng bộ tiêu chí đánh giá thi đua 

giữa các nhà trường trong từng cấp học, bậc học còn chưa được triển khai, quán triệt 

như thông lệ các năm học trước. Tuy vậy, để chủ động triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, nhà trường phấn đấu thực hiện tốt các phong trào thi đua, các chỉ tiêu thi 

đua như đã trình bày trong báo cáo triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm học 2025 - 2026 như đã trình bày tại hội nghị.  

Đối với công tác khen thưởng: Nhà trường tiếp tục xây dựng quy chế khen 

thưởng nội bộ đối với cá nhân là cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có nhiều 

thành tích cao trong năm học để động viên, khích lệ kịp thời. Tạo động lực thúc đẩy 

và lan tỏa phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà 

trường. 

Đối với công tác kỷ luật: Nhà trường căn cứ vào các quy định của Luật viên 

chức, các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo có liên quan; Thông tư 19 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về khen thưởng, kỷ luật học sinh để xử lý khách quan, 

công bằng, nhân văn đối với các cá nhân vi phạm. 

 Báo cáo này được triển khai tới tổ, nhóm chuyên môn thảo luận và đóng góp 

ý kiến, được thông qua tại hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động năm học 

2025 - 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy vào tình hình thực tế sẽ có 

điều chỉnh phù hợp, đảm bảo việc thực hiện hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng VH-XH phường (để b/cáo); 

- Chi ủy, BGH, HĐSP, Tổ chuyên môn (để 

chỉ đạo, ph/hợp th/hiện); 

- Lưu: Cổng TTĐT nhà trường, VT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

HIỆU TRƯỞNG 

 

(Đã ký và đóng dấu) 

 

   Phạm Hồng Hải 

 


